دکتر محمدرضا علم

دانشیار گروه تاریخ دانشگاه شهید چمران اهواز، اهواز، ایران

سکینه کاشانی (نویسنده مسئول)

دانشجوی کارشناس ارشد تاریخ ایران دوره اسلامی دانشگاه اهواز، اهواز، ایران

kashani2000@gmail.com

چکیده

پس از اعطای امتیاز نفت جنوب به ویلیام ناکس داری در ۱۲۸۰ش/۱۹۰۱م، که به شکل‌گیری شرکت نفت ایران و انگلیس منجر شد، این شرکت بنا بر نیاز خود در حوزه عملیات نفتی، شروع به استخدام کارگران ایرانی نمود و به تدریج و با ورود نیروی کاری که از دیگر مناطق ایران به خوزستان مهاجرت کردند و نیز توسعه تأسیسات نفتی، کارگران مناطق نفت‌خیز با مطالبات جدی شرکت را وارد چالش بزرگی نمودند.

اتحادیه‌های کارگری در ایران در طول تاریخ شکل‌گیری خود با فراز و نشیب بسیار روبرو بوده است. جنبش کارگری ایران همزمان با انقلاب مشروطیت نمود پیدا کرد و در نخستین حرکت‌ها، با هدایت و مدیریت افرادی با گرایش‌های چپ، توانست اولین اعتصابات کارگری را رهبری کند. در خوزستان اما با تأسیس شرکت نفت ایران و انگلیس در سال ۱۲۸۸ش/ ۱۹۰۹م و توسعه عملیات این شرکت، نخستین هسته‌های کارگری نفت شکل پیدا کرد. اما شرکت نفت با سیاست‌های خود توانست اوضاع را تحت کنترل درآورده و نسبت به هرگونه فعالیت کارگری در آن حوزه توجه خاص نشان دهد.

به نظر میرسد که این اعتصاب اگر چه به کشته شدن تعدادی و بازداشت جمعی رهبران آن منجر شد، تا حدودی عقب‌نشینی موقت شرکت نفت ایران و انگلیس را سبب شد.

شرکت نفت ایران و انگلیس و استخدام کارگران ایرانی

در جریان رشد و توسعه حوزه‌های نفتی خوزستان، اشتغال با سرعت زیاد افزایش یافت و تا سال ۱۳۰۰ش/ ۱۹۲۰م به ۲۰۰۰۰ کارگر رسید. این تعداد همچنان افزایش یافته در سال ۱۳۳۰ش/ ۱۹۵۱م به ۵۵۰۰۰ کارگر بالغ شد و ۱۵۰۰۰ کارگر دیگر نیز برای پیمانکاران شرکت نفت کار می‌کردند. (هالیدی، ۱۳۵۸: ۱۸۷) در ابتدا، این نیروی کارگری برای کارهایی که احتیاج به آموزش خاصی نداشت مورد استفاده قرار گرفت. اما مسأله استخدام کارگران و کارکنان ایرانی در شرکت نفت، از همان ابتدای تأسیس شرکت، مورد اختلاف دولت ایران و شرکت نفت بود. پس از آنکه اختلافات شرکت و دولت ایران منجر به قرارداد ۱۹۳۳م/ ۱۳۱۲ش شد، اینک از شرکت نفت ایران و انگلیس، انتظار می‌رفت که طبق قرارداد جدید شرایط کاری بهتری برای شاغلین در شرکت فراهم کند. بر طبق بند یک ماده شانزدهم این قرارداد مقرر شده بود که کمپانی صنعتگران و مستخدمین فنی و تجاری خود را به اندازه‌ای که اشخاص ذی‌صلاحیت و با تجربه در ایران یافت می‌شود، از اتباع

روز بعد نیز کارگران ایرانی پالایشگاه به تاسی از آنان دست به اعتصاب زده و خواسته‌های مشابهی را عنوان کردند. (بیات، ۱۳۷۰: ۱۲) شرکت ناچار برای آرام کردن کارگران تسلیم شد و دستمزد آنها را ۸۰ درصد افزایش داد و مدیر بعدی که تازه از راه رسیده بود، کوشید سیستم طبقه‌بندی دستمزد و شرایط کار و زندگی کارگران را بهبود بخشد. (فلور، ۱۳۷۱: ۴۴) در سال ۱۹۲۲م/۱۳۰۱ش بار دیگر کارگران هندی، ایرانی و تازی در آبادان دست به اعتصاب زده، خواستار افزایش حقوق خود شدند. از قرار این بار توافقی حاصل نشد و به اخراج ۲۰۰۰ کارگر هندی انجامید. نماینده سیاسی انگلیس با رهبران آنها به تفصیل گفتگو کرد ولی رهبران تسلیم نشدند. چون حقوق آنها در سال ۱۳۰۰ش/۱۹۲۱م هشتاد درصد افزایش یافته بود، خواسته‌هایشان نامعقول دانسته شد. هنگامی که

کارگران حاضر نشدند به سرکارهای خود بازگردند، آنها را به سبب نقض کردن قرارداد به هند فرستادند. (همان منبع: ۴۸ سرانجام شرکت با ۷۵ درصد افزایش دستمزد موافقت کرد و شرایط به- طور نسبی تا ماه مه ۱۹۲۹م/ اردیبهشت ۱۳۰۸ش آرام بود. (ساتن، ۱۳۷۲: ۷۷)

پس از این شورش‌ها سفارت انگلیس نسبت به هر فعالیت کمونیستی در حوزه شرکت نفت توجه نشان داد. در ژوئیه ۱۳۰۱ش/ ۱۹۲۲م سفارت گزارش می‌دهد که هشت کمونیست ایرانی از باکو آمده‌اند و دستور دارند که به منظور رواج دادن پندارهای کمونیستی در میان کارگران حوزه- های نفتی مشغول شوند (فلور، ۱۳۷۱: ۴۸)

سرانجام اعتصاب عمومی بیش از ۹ هزار کارگر (از مجموع ۱۰هزار نفر) در تاریخ ۱۴ اردیبهشت ۱۳۰۸ش آغاز شد.

اما این اتحادیه نیز مورد استقبال قرار نگرفت(همان منبع: ۲۶۰) و طبق گفته کیانوری، دلیل این امر آن بود که همه کارگران، این اتحادیه را آلت دست شرکت و بختیار می- دانستند.(کیانوری، ۱۳۷۶: ۱۸۳)

بدین ترتیب فعالیت‌های کارگری دچار رکود شد تا دوره‌ای که ملی شدن صنعت نفت به صورت جدی مطرح شد و مطالبات جدید مورد توجه قرار گرفت. آمار نشان می‌دهد که تعداد اعتصاب‌ها از ۴-۵ مورد در سال‌های ۱۹۵۰-۱۹۴۸م/۱۳۲۹-۱۳۲۷ش به ۴۲ مورد در سال‌های ۱۹۵۱م/۱۳۳۰ش، ۵۵ مورد در ۱۹۵۲م/۱۳۳۱ش و ۷۱ مورد در ۸ ماهه اول سال ۱۹۵۳م/۱۳۳۲ش رسیده بود.(فوران، ۱۳۸۹: ۴۳۰) علاوه بر این رقابت برای تصاحب شغل حتی با شرایط نامناسب در مقابل هزاران نفر که جویای کار بودند و وعده‌های شرکت مبنی بر بهبود اوضاع کارگران نیز در فروکش کردن تحرکات کارگری نقش داشت.

نتیجه گیری